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Utóazáritás.
Azt hiszem, alig van gazda, kinek a 

dohánya ma már fedél alatt ne legyen.
Szeretem ezt hinni már csak azért is, mert
azon dohányok, melyek későbben fejlőd­
tek, a kedvező időjárás mellett le lettek 
szedve és annyira megszáradva, hogy fedél 
alá jöhettek. De ha mégis volnának még 
olyanok, kiknek dohánya még most is a 
szabadban van, ezeket különösen arra kér­
ném, hogy ezen lucskos dohányokat, me­
lyeket másként nem nevezhetek, mert bi­
zonyára vad zölden lettek leszedve és nem 
volt már idő azokat kellően fülleszteni, ösz- 
sze vissza voltak zavarva, lucskosan felfűzve, 
úgy hogy azok sok hajlandósággal birnak a 
teljes megromlásra, ezen dohányokat felette 
n a g y  gonddal ritkítsák meg a zsinegen, 
egyik levelet a másiktól elhuzogatva, és 
ha az idő kedvező, azokat teljesen meg 
kell szárítani, mielőtt a pajtába jönnek. 
De ha az idő ebben gátolna az által, hogy 
gyakori és tartós eső — melyre most már 
számitani kell —  következne be, ez eset­
ben ezen dohányokat a pajtában egész át­
alakuláson kell átvinni, ugyannyira, hogy a 
már zsinegen levő dohányt*, ha az vegye­
sen m utatk.znék u. m. zöld vizenyős és 
félszáraz, ez esetben le kell hu zni a zsi- 
negről, és a zöld vizenyős dohánylevele­
ket ismét külön kell felfűzni, nehogy to­
vább együtt maradjanak, s igy mindkettő 
tönkre menjen. Az ilyen újonnan ritkára 
fűzött dohányt a pajtának szellő* részében 
kell elhelyezni.

Az utószáritásnál a pajtának minden 
kinyitható része nyitva legyen, és csak 
azon része zárassék el, a hol az eső érheti. 
Ezen folytonos nyitva tartást mindaddig 
kell eszközölni, mig a nedves, ködös idő 
bekövetkezik, a midőn minden nyílást le­
hető légmentesen el kell zárni, nehogy a 
dohánynak ezen nagy ellensége azt meg­
lepje. Ha a késő őszi ködös időben a köd 
már egészen e'-enyészett és az idő déltáj­
ban verőfényessé vált, a mi szintén gyak­
ran előfordulni szokott, ilyenkor a pajtának 
összes kapuit ki kell nyitni, hogy a do-

| hányt a levegő élje, és a benne levő sok 
nedvességet leapaszsza.

A  dohánynak tökéletes kiszáradása a 
jobb minőség egyik főfeltétele, mert ott, a 
hol a dohány megpenészedik vagy elrot­
had, ott a jó  minőségről szó sem lehet. 
Azért tehát a legnagyobb gondunk legyen 
a dohányt jól megszántam.

Ez évben nem lehet a dohányt sike­
resnek mondani; három osztályba kell so­
rozni, u. m.

1) apró, durvás, kényszeredett;
2) nagyobb, jobban kifejlett és rende­

sebben érett ;
3) késői, újabban fejlődött és meg nem 

érett dohányból.
Ezen három rendűhez még csatlako­

zik egy, mely, fájdalom, majdnem ország­
szerte létezik, és ez a kisebb-nagyobb mér­
tékben jégverte dohány. — Nagyon régen 
volt, hogy a jégverés a dohányban oly 
nagy kiterjedtségben kárt tett volna, mint 
ez évben ; ritka dohányvidék, ritka termelő, 
kit e csapás kisebb-nagyobb mértékben ne 
sújtott volna; és igy minőségben úgy sem 
tökéletes termésünket a jégverés majdnem 
egészen rósz minőségűvé tette.

Ezen a bajon némileg csak úgy segít­
hetünk, ha majdan a simítás alkalmával a 
jégverte dohányt a legnagyobb gonddal 
elkülönítjük a jég által össze nem tépett 
dohánytól, még pedig úgy, hogy a nagyon 
elvertet egészen külön és ezen kívül még 
két osztályba elkülönítjük, u m. a kevésbé 
elroncsoltat, és csak kissé kilyukasztott 
leveleke ; ezen osztályok külön-külön lesz­
nek simítva. Ezen munkával az átvevőnek 
nagyon megkönnvitjük a dolgát és ma­
gunknak is tetemes hasznot csinálunk; 
mert igy ezen három osztály kihányásnak,
III. és II ik osztálynak is fog osztályoz - 
tatni. ellenben ha az össze vissza lesz ke­
verve, megtörténhetik, hogy az I. osztályú 
dohányt is degradálni lesz kénytelenitvc 
az átvevő, a nagyobb mérvű clkeveredés- 
nél pedig, ahol az egészen elvert levelek 
a II. és III . osztályba lesznek vegyítve, 
nem lehetlen, hogy Ill-ik  oszt. is kihányás- 
nek fog átvétetni. Beláthatja tehát a ter­
melő maga a saját érdekét, melyet csak 
úgy fog legjobban képviselni, ha a legna­
gyobb gond és óvatossággal ezt lel Kiisme­
retesen véghez fogja vitetni.

A kertész még most szergyéről szer- 
gyére menjen cs ninden régebben beakasz­
tott zsineg dohányt nézzen me^, és ha a 
levelek egymásra kúsztak, huzgalja el egy­
mástól úgy, hogy azok ne érintsék egy­
mást. Nem szükséges ez alkalommal a szo­
kásos kiforgatás; d.* sőt a legerélye?ebben 
tiltassék meg ezen régi rósz munka, mely 
3 dohányban olv sok kárt szokott okozni. 
Én a magam részéről — mint már több­
ször kinyilatkoztattamja —kiforgatás munká­
jának nagy ellensége vagyok, mert nem 
lehet kiszámítani azon kárt, melyet ezen 
munka a dohányban tesz annak elrongyo- 
lásával. A kiforgatott dohányok rendesen a 
széleiken kezdenek szakadozni és mikor a

simításra kerül a dolog, majdnem csak a 
szárat simítjuk be egynéhány czafranggal.

Óvatosan kell a pajták tetejét meg­
vizsgálni, hogy valamikép eső vagy hó be- 
ne hatolhasson, ott pedig, a hol a pajták, mint 
nagyobbrészt deszka oldallal vannak ellátva, 
ilyen helyütt a nyílásokat a havas időjárás 
kezdete előtt gondosan be kell dugdosni, 
mert gyakran megtörtént, hogy a legjobb 
dohányok a pajtában tönkre mentek a hó 
csapások folytán, mely a zsinegre felhal­
mozódott és olvadás alkalmával rajta vízzé 
vált, mi által a dohány elrothadt és tönkre 
ment.

Legyen gondunk most, hogy minden 
eszközt a simításra jó  idején elkészítsük; 
a simító asztalokat helyükre állítsuk és a 
simító házakat egész rendbe hozzuk. Igen 
helyes dolog, ha a simító asztalokat meg- 
gyalultatjuk.

A száritó oszlopok, hadsurák és rudak 
elhelyezésére legjobb alkalmunk van most. 
Igen helyesen cselekszünk, ha a dohány 
tökéket a földből kihuzgáljuk, különösen 
ott, a hol még nincs bevetve. A kóró k i- : 
húzásának helyességéről és hasznosságáról 
múlt számunkban megemlékeztünk ; ezúttal 
csak még azt említjük meg, hogy ezáltal 
igen sok magot takarítunk meg, a mennyi­
ben a búzát sor vető géppel vethetjük.

Ha pajtáinkban üres hely maradt, na­
gyon helyesen cselekszünk, ha ott, a hol a zsi­
negek sűrűén vannak aggatva, megritkit- 
juk. és az üres helyekre alkalmazzuk, min- 
dig ugv igyekezve, hogy a zöldesebb és 
nyálkásabb dohányok jöjjenek a tágabb 
helyekre; mert első regula a dohányt a 
lehető legjobban kiszárítani; a midőn már 
arról biztosságot szereztünk magunknak, 
hogy a dohány t e l j e s e n  száraz, akkor 
szükséges a simítás előtt pár héttel a do­
hányt össze szorítani, úgy annyira, hogy 
az egymást étje, miáltal a dohány még 
a zsinegen kissé forrásba jön. mely szép 
szint és ruganyosságot idéz elő, és a raktári 
fermentálásra nézve előnyt nyújt

A jól kiszáradt satnya dohányokat és 
aljdohányt könnyen hozzáférhető helyre 
alkalmazzuk, hogy a simítást ezeken kezd­
hessük meg, és csak azok be végezte/el 
kezdjük a jobb dohányokat simítani, miál­
tal azt nyerjük, hogy azok addig is meg­
dobban kiszáradnak.

Durőczi Vilmos.

A dohánymag termelése és kezelése.
Irta: SCHILLER AlJRKL. m. ír. d ohá ívbe váltó t'azt 

FélcgyhásAn.

Miután erőteljes, egészséges palántákat s 
ebből kifolyólag jó minőségű dohány anyagot 
csak érett, fajtiszta magtól lehet várni, szüksé­
ges, hog/ ne csak n dohánylevelek, de a do- 
hánymug is, okszerűen kezeltessék. Miután 
azonbjn eddig elé a magtermelésre nem nagy 
gond fordirtatott, ennek okszerű kezeléséről 
írandók egynéhány sort.

Mag termelésre a legerőteljesebb dohány­
tőkék jelölendő* ki, melyek u szükséghez ké-
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pest többször megkapálandók és szárazság ese­
tén hetenként* legalább is kétszer meglocso- 
landók. v *

Ezen magtökéken minden művelet, mint 
kapálás, töltögetés és kacsozás, a legnagyobb 
elovigyázattál hajtandó végre* hogy Ifceg ne 
sérüljön, s ezáltal a mag fejlődésében ne szen­
vedjen.

A buga, illetve korona három ágra osz­
lik, mely a tőke legfelsőbb részén van. E há­
rom ág közepéből nő ki az úgynevezett »a n y a- 
m a g t a r t ó , « mely kétségkívül a legjobb 
magot szolgáltatja. Ezen három ágon kívül 
azonban rendesen még három ág fejlődik, 
melyek azonban csak is fattyúhajtások.

Ha tehát a buga, vagyis korona már any- 
nyira kifejlődött, hogy a három főág 3— 3 
legalsóbb magtartói virágzanak, a többi (mel­
lék oldal) fatv-hajtások levágandók, úgy hogy 
akkor kilencz, illetve az anva-magtartóval 
együtt csak 10 magtartó hagyandó meg*, ha 
azonban a három alsóbb ágak egyikén is szép, 
erőteljes magtartó volna, úgy mindegyikén 
kettő-kettő hagyható meg, s igy a legjobb eset­
ben is csak 16 magtartó marad az egyes tő­
kéken.

Levél ezen tőkékről csak szeptember hó 
közepe körül szedendő, midőn tudniillik a 
levelek már érettek, mivel ezen tőkéken ké­
sőbben érnek meg, mert a tápanyagot a buga 
elszijja a levelektől, s inkább a mag, — mint 
a levelek, —  fejlesztésére és érlelésére hasz­
nálja fel. Ilyenkor már a mag is kezd érni. 
mi arról tudható meg, hogy a magtarló bar- 
nulni kezd, s ha már túlérett, akkor telpat­
tan és a magot kiszórja, illetve elhullatja. 
Azért nem szabad addig várni, míg a magtartó 
felpattan, hanem ha mar egészen barna, egyen­
ként le kell szedni, s napos helyen, — mely 
azonban szé! és eső ellen védve van. —  kell 
szárítani.

Legelőször is az amva-magtartó és a há­
rom ágon levő legalsóbb, tehát az unva- mag­
tartóhoz a legközelebbiek érnek meg.

Ha a magtartó felreped, akkor a mag 
már túlérett, s ez épp olyan rósz, mint az 
éretlen; azért kell szedésénél arra vigyázni 
hogv a magtartó egészen barna legyen, mi 
elég biztosíték arra nézve, hogv a mag már 
teljesen érett.

Az igy kezelt magtartó a szárítón három 
hét múlva felpattan, s a magot kihullatja, — 
magától értetődik, hogy egy és ugyanazon 
száritóra csak egy fajú dohánymag teendő — 
melv mag azután egy vászon zacskóban el­
helyezendő ; ez az I. osztalvu mag. — A mag- 
tartóban azonban még marad mag, melv mi­
után a magtartó oldalához tapadt, kidörzsö-
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"Ve*leeodf, | h  .  U. Ojltijj-U máa. nttlv tgonbtű  
miní^gt-e ri&ve épp olyai) j«.mint'Mielőbbi.

zscikóban elheWezert’ mágiái mellős 
helyen kell tartani s ügyelni arra, hogv léinek 
idején, meg ne fagyjon, s nedves avagy ineleg 
helyen se legyen, mert akkor csírázásnak in­
dul és hasznavehetienné válik. •

A megoldott mtitrágyakérdés.
Az 1886. évi 13. és 43. számú „Gazda­

sági Lapokéban értekeztem a műtrágyáról és 
annak indirekt hasznáról oly hegyes, silány 
talajú gazdaságokban, melyekben természetes 
rétek nincsenek — és közöltem a műtrágyá­
val tett kísérleteim eredményeit, melyek — 
miután csak tavaszi vetéseknél tétettek — a 
két évi száraz nyár folytán csak veszteséget 
vagy igen csekély hasznot mutattak. A 43. 
számú lapban megjelent »Mütrágyakérdés* 
czimü czikkem ezeket konstatálta :

A II. számú kísérletnél, mely szerint 
j 1,200 □  ölbe 1885. év tavaszán 300 kiló 

csontliszttrágya kézzel és 100 liter zab soros 
géppel vettetett el, 1886. évről a nem trágyás 
1,200 □  öl terméséhez hason­

lítva adós maradt . . .  12 frt 86 kr. 
Ezen trágyás részlet 1887. 

terméstöbbletének értékével, 
vonatkozva a nemtragvás rész­
let termésének értékéhez: le ­
rótt a fenti adósságból . . 6 Irt 0 l ,/g kr.

marad adós 1888. évre . . 5 frt 94V* kr.

Ugvams a felhasznait 300 
kiló műtrágya ára. á 8 frt 50 kr. 25 frt 50 kr. 
ebből visszatérittetett termés 
többlet értékével
1885. évben. 8 frt 89 kr.
1886. „ . 3 „ 75 „
1887. „ . 6 „ 91* 1/, » 10 frt 5 5 7 , kr.

adós maradt mint fent

se i n  ni
-1887 ;" — — r  -n  írt- ~24'7»Tr  ts -fr t  157 , tr . 

e szerint mutat e műtrágya* - ^  \
hasznot 1 frt 53 kr.

Ugvan e III. kísérletnél 
m * #  1 ,2 0 0 ; E j őlbá 1886. év : ‘ , J 
tavaszán l&Oko. chilisalétrom 
és 100 liter zab vettetett, e 
trágva ára volt á 100 kiló 10 frt 15 frt —  kr. 
ebből a műtrágya visszatéiitett 
terméstöbbletével
1886. évben . 10 frt 36 kr.
1887. „ . 3 „ 48 „ 13 frt 84 kr.

5 frt 9 4 7 , kr.
Ebből kitűnik, hogy a műtrágya hatása 

ép ugv, mint az istálló trágyáé is addig tart, 
míg a növény apnak alkatrészeit teljesen fel 
nem emészti.

Mjt sokkal kedvezőbb eredmény mutat­
kozik a múlt évi 43. sz. Gaz.f. Lapokban kö­
zölt III. kísérletnél, melv szerint 1,200 E l ölbe 
sorosgéppel 150 kiló csontliszttrágya és 100 
liter zab vettetett el. e 150 kiló trágya ára 
100 métermázsa vételénél á
7 frt 75 kr...............................11 frt 621/, kr.
ez árból a trágya visszatérített 
terméstöbbletének értékével 
1886. évben . 6 frt 91 kr.

adós marad 1888-ra 1 frt 16 kr.
Ezen két és három évi pontos kísérletek 

eredménye, s azon körülmény által, hogy e 
trágyás vetések fejlődése addig, mig kellő 
nedvesség azokat ápolta, szembetűnő kedvező 
volt, indíttatva, minden habozás .nélkül elha­
tároztam almási hegves gazdaságunkban az 
őszi vetést nagy mértékben műtrágyában meg­
tétetni ; —  nem is csalatkoztam, mert e mű­
trágya a buzavetésnél, melynél az őszi és ez 
évi májusi nedvesség nem hiányzott, sovány 
talajunkban csudatermést idézett elő, annyira, 
miszerint bátran elmondhatom, hogy meg­
találtam a gazdálkodási kincset, melyet keres­
tem, és azon forrását, mely képesít hivatá­
somnak és a világ versenyének megfelelni.

íme szóljanak a következő adatok:
Az almási Adám majori gazdaságban a

VI. számú 457» holdas (1.200 E J öles) fekete 
ugar tábla, mely 1876. évtől fogva trágyáziva 
nem lett, 1886. október első két hetében Rés-  
senzahn-íéle kettős sorvetőgép által elvettetett 
5,546 liter búzával és ebből 45 hold kénsav­
val feltárt 8,275 kiló csontlisztrágyával, mely- 
nek tartalma bécsi vegvállomási bizonylat sze­
rint 7 , — 2 %  légenv és 18— 1 3°/# vízben old­
ható phosphorsav ; fél hold pedig e tábla old dós 
sovány részében ugyané géppel trágya néUül 
vettetett el, e fél holdon alól és felül 300-|- 
300 EJ-öl a trágyás részekből karók által kora 
tavas/.szal kijelöltetett.

Az októberi esők után a búza buján kelt 
és gazdagon bokrosodon, de a 6U0 E] ölnyi 
trágvázatlan vetés sovány lett.

Ez év tavaszán mindig szembetűnőbb lett 
e vetés külömbö/.ete annyira, hogv a gazda- 
közönség érdekében czélszerünek véltem a 
komáromi gaxd. egvlet tisztelt tagjait felkérni 
e kisérletvetés állásának megszemlélésére, mely 
kérésem folytán az egvlet elnöke, titkára és 
egyik választmányi tagja f. é. május 5-én e 
buzavetést a helyszínén meg. is szemlélte, ta­
pasztalva a rendsivüli külömbséget a trágyás 
és nem trágyás vetés kozott. A fent kimuta­
tott tragyavetésból esik 1,200 Q  ölre

TÁ RCZA .
Pipa, szivar, czigaretta.

— Elbeszélés. —

Irta : BALOGHY IMRE, dohánybev. hív. vezető Jász-
kisérea.

A „Magyar Dohányujsig1* eredeti tárczájs. > /  

(Vége.)

Ha láttátok a puskaporba hulló szikra hatá­
sát, úgy lehet fogalmatok arról az iszonvu 
detonatióról mit ezen szavak okoztak.

Az arezok Chameleonként változtatták 
színeiket, hol nekipirultak, hol elsápadtak, a 
kezek, a meggyőzni akaró szavak nvomatékául 
hevesen hadonázcak, a székek a nehézkes s 
gyakori mozgástól recsegtek — ropogtak, a 
lábak dobogtak s ízléstelenül ide s tova 
hányódtak, a pipát húszszor, a szivart tízszer 
kellett meggvujtani, s az asztal szélire helye­
zett czigaretta végig égett magától, odata­
padva s félelmében leperzselve az asztal poli- 
túráját.

És az a kényes természetű jelenet naponta 
kétszer ismétlődött, s minden vacsora és ebéd- 
jök programszerű fűszerét képezé.

*) Előző közleményeket lásd a „Magyar Dohány- 
ujaág« 16. és 17-ik számaiban.

Az utolsó időben azonban annyira elmér­
gesedett, egymás iránt annyira szenvedélyesekké 
lettek, hogy komoly következményektől lehe­
tett tartam.

Csodálatos volt ez a három ember, egész 
napon át megelőzni igyekeztek egvmást szíves­
ség s előzékenységeikkel, a legnagyobb egyet­
értés s készséggel vállvetve segédkeztek a teen­
dők pontos, helyes elvégzése körül egymás­
nak, de dél és estve feledve volt a múlt. meg­
újult a nibellungok harcza, s egész nagysága, 
egész erejével mindég megújulva tört ki.

Végre egv alkalommal annyira elragadta 
heve Dezsőt és Gézát, hogy Jóska közbe nem 
lépése nélkül szomorú kimenetele lehetett 
volna.

Igv jött létre azon közös megállapodás, 
mely ezen pokoli élet beszüntetésére irányult.

A családi tanács kimondott ultimátumá­
hoz híven, már másnap uj életrendszer vette 
kezdetét, étkezéseik után azonnal felkeltek az 
asztaltól s kiki saját szobájába távozott, estén­
ként pedig rendesen átlátogattak a szomszéd 
birtokos Kenderesiékhez, hol, mint lányos ház­
nál szokták, igen is szívesen látott vendége­
kül tekintettek.

És ők igen jól érezték magokat e ked­
ves család körében, kedélyesen eltecsegve a 
hosszú estéken át, feltalálták a három Kende­
rest testvérben eszményképeiket, kik hivatva

vannak a nő nemes feladatat — mint asz- 
szony — méltóan betölteni.

Volt azonban valami meglepő hasonlat 
eszményképeik, modor és hajlamaik s kedvencz 
szenvedélyeik a pipa, szivar és czigaretta között.

A legöregebb Vilma, kissé elhízott, melan- 
cholikus, méltóságos, hideg komolyságával,

I egy nehezen égő dohánynyal telt, vagy rosszul 
tömött pipára emlékeztetett, melyet csak is a

I folytonos élesztős, vagy véle foglalkozás, vagy 
a tűz közvetlen érintése képes lángra gvuj- 

| tani...  ennek aztán meg is nyerte csakhamar 
kegyeit Józsi a nagy öblös tajtékpipájával; a 
másik Ilma divatos öltözékeivel, elegáns modora 
s mozdulataival, vig de nem tulcsapongó kedé­
lyével egv szép kiállítású szivarhoz hasonlított, 
ezt azután feltétlenül meghóditá Dezső havan­
na szivarjaival ; a harmadik Ilona, szellemes, 
sziporkázó, ingerkedö, gúnyolódó kedélye, 
kitörő jókedve, örökös kaczagása s dalolásá­
val, éppen olyan volt, mint egy szabadban égő, 
szikrákat szóró czigaretta, no ebbe azután 
Géza bolondult bele az ő czigarettájával.

Szent volt tehát a béke s hogy Csanády 
bátyánk hagyományos kifejezéseivel éljek, 
„szögre akasztva* az ellenmondás czél nélküli 
— viszketege, boldog, zavartalan nyugalom 
hooolt a Kondorosi testvérek között.

Mindhárman egyszerre vallották be imá- 
dottjaiknnk olthatatlan örökké égő szerelmö-
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; 181-8 kiló á 7 frt 75 kiv «= U  frt 09 .kr. 
vagyis félholdra v •*. 7 04*/* *

A f. é. július 18-án végzett aratás és 
25-én megejtett próbacsápléa utáo a következő 
eredmény bizonyult: a 600 Q  öl trágya nél­
küli részlet termése 102 kéve búza szalmában 
424 kiló á 1 kr. értéke . . 4 frt 24 kr.
polyvában 101 ko.á kr. értéke 1 „ 01 „
365 lit. szemben 270 kg. á 7 kr.
é rté k e .................................   18 „ 00 „

Összesen . 24 frt 15 „

ebből levonandó a félholdra eső 
műtrágya ár*J: , .  . , . 7 „ 041/, it
marad a fél hold trágyástöld 
termésének értéke . . . • 33 „ 171/, „
éz éftéket a nem trágyás 600 
□  -öl termőiének értékével 
összehasonlítva mutatkozik fél- 
holdankinti tiszta haszon . . 9 frt 021/* kr.
vagyis magyar holdanként . ltí frt 05 kr.
E  szerint jövedelmezett a  mű­
trágya a  45 holdon . . . 8 1 2  „ 25 „

*3

lyeztettem él és ekkép egészen egyenlő viszo­
nyok között fejlődtek a trágyázott é i  nem trá­
gyázott termények.

Ezen mód szerint lehet biztosan konsta* 
tálni, hogy a nagybani használat a műtrágyák­
kal minő eredményt képes felmutatni.

Továbbá, hogy kisebb eshetőségek az 
eredményt ne alterálják, minden parczellát leg­
alább is 2 magyar hold kiterjedésben vettem, 
mert a félholdas parczelláknál a termés sokkal 
csekélyebb, semhogy a szem kicséplésénél, ne

a 600 Q  öl trágyás részletben termett 149 kéve 
búza; és pedig szalmában 776 kilót a 1 kr.
é r té k e ............................................. 7 frt 76 kr.
polyvában 152 kilót á 1 kr.
é r té k e .............................................. 1 ,, 52 „
545 liter szemben 442 kilót 
á 7 kr. é r t é k e ...........................30 „ 94 ,,

Összesen . 40 frt 22 kr.

két, egyszerre léptek fel kérejökül. egyszerre 
nyerték válaszul a boldog ,,igeniu, egyszerre 
történt az eljegyzés, s egyszerre a tudva lévő 
hármas lakadalom.

Ezt pedig létrehozta a pipa. szivar és 
czigaretta.

Valóban oly észrevehetetlen csekélységek 
működnek közre az ember életében, hogy 
lehetetlen kételkedni abban, mennyire van min­
den kicsiségnék bizonyos meghatározott czélja, 
s valóban helyes beosztása az Istennek, a min­
dent bölcsen, igazságosan intézőnek, hogy nem 
szeret mindenki egvet, hanem egyik pipát, má­
sik szivart s harmadik czigarettát.

Lám a Kondorosiak fényesen bebizo- 
nyiták, hogy magába a pipa éppen oly jó  
mint a szivar, s a szivar semmivel sem rosszabb 
a czigarettánál.

Vagy ha túl nem lépném a képzelődés 
netovábbjának korlátáit, kíváncsiságom kielégí­
téséül azon merész kérdést tenném, valljon 
felváltva, nem volna e szinte jó ? . . erre 
azonban verdiktet azok hozhatnának, kik e 
szabadalmat magoknak megengedve, valóban 
élvezték.

Csak egy maradt még mindég a jövő 
titka, melyik lesz jobb, a pipa, szivar, vagy a 
czigaretta-e ? mert én ennek a három kedves 
szép asszonynak jelenleg egymás felett első­
séget adni nem tudok.

Hogv e kimutatás a valóságnak meg is felel, 
a következő számítás és nyert termés bizonvitja I 
ha (V, holdon 149 kéve) 1 holdon termett 
298 kéve búza, akkor 45 holdon termett 
13,410 kéve, mely 26 kévével keresztet számítva 
— 515 kereszt; hozzá a trágvázatlan fél hol­
don termett 102 kévét, vagyis 3 kér. 24 kévét 
adva, mutatkozik számitas
s z e r in t ..................................518 „ 24 kéve
Termett pedig valósággal 45'/# 
holdon részszel egvütt Összesen 552 „ 13 kéve 
tehát terméstöbblet . . .  33 ,, 15 kéve 
mely többlet azon körülménynek tulajdonít­
ható, hogy e szántóföld laposabb és e szerint 
jobb talajú részében a műtrágya hatása és 
eredménye is nagyobb volt.

Ezen kísérletek azon meggyőződést nyújt­
ják, miszerint csakis biztosított tartalmú mű­
trágyát szerezzünk és azt csakis őszi vetésekre 
használjuk ; tavasziakra kapásokra és takar- 
mányneműekre az istálló trágyát fordítsuk, 
melynek kihordása télen át könnyebben meg­
történhetik, mint a sok nyári munkák idejében.

Duna-Almás, 1887. augusztus 29-én.
Wenn inger Mátyás.

*

Ugyanazon lap egy másik száma a mű­
trágyával való kísérletek tárgyában a kővet­
kező ezikket hozza :

Észrevételek az 1887. évi műtrágyázással 
folytatott kísérleteimhez.

Annak kiderítése végett, hogy a műtrá­
gyák a praktikus gazdára nézve milyen ered­
ménynyel járnak, kísérleteimet úgy intéztem, 
hogy lehetőleg különféle talajban és különféle 
fekvésű földekben eszközöltessenek, de azon­
kívül hogy ne legyen a művelésben legkisebb 
külömbség sem a trágyázott talajjal szemben, 
s ez okból gazdaságomban, a kísérleti parczel- 
lákat minden tagon a rendes vetések közé he­

történhessenek kisebb-nagyobb hibák. A közölt 
módon pedig gőzgépem ugyanazon viszonyok 
között csépelhette úgy a kísérleti, mint egyéb 
rendbeli termésemet.

Áttérve a múlt termésre befolyással bíró 
időjárási viszonyokra, azokat épen nem mond­
hatom igen kedvezőknek. A tél legnagyobb­
részt hó nélküli volt és ennek folytán az őszi 
vetések takaró nélkül a hideg szelektől szen­
vedtek, a tavasz kedvező volt ugyan, de reá 
julius első napjaiban rögtön a hőmérő igen 
magasra szállt és tartósan szárazsággal páro­
sulva a magfejlödést hátrányosan befolyásolta, 
a mi legfőképen a tavaszi veteménvek ered­
ményén látszik meg.

Ezeket előre bocsájtva a jelenben közlött 
kimutatásból azt lehet következtetni, hogy az 
1887. évi folytatólagos műtrágya-kísérlet, épen 
nem szól a műtrágyákkal! jövedelmezőségéről, 
mert egészben véve a költségek alig egy ötöd­
része került meg a tenuéstöbblet által.

Már pedig a mint a kimutatásban látható, 
a próbaföldek épen nem voltak gazdagok a 
trágyában és daczára ennek még a leggazda­
gabban műtrágyázott parczellák sem mutatnak 
számbavehető eredményt fel.

Az egyes parczellák eredményeibe nem 
bocsátkozom, mert ezt a kimutatásban kiki 
látja.

Csak az 5-ik parczellára figyelmeztetem a 
t. ez. gazdaközönséget; ezen parczella a fiumei 
petróleum finomító-gyártól kisérlettétel végett 
kapott phospháttal trágyáztatok és pedig hol* 
dankint 100 kg. phospháttal (melynek tech­
nikus neve ismeretlen előttem) ; ezen parczel- 
lán a terméstöbblet 100 kg. búzát eredménye­
zett. Összehasonlítás végett ugyanabban a táb­
lában még kísérletet tettem; a 4-ik parczellán 
100 kg. párolt csontliszttel holdankint, ennek 
terraéstöbblete 35 kg. holdankint, a 3-ik pár*
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czetlán pedig 50 kg. párolt csontliszt, 50 kg. 
superphospat és 50 kg. szarvliszt 76 kg. búza- 
többletet eredményezett.

Ebből következtetem, hogy a Ruméi gyár 
phosphátja igen hathatós trágya, mely ha ol­
csón előállítható, a gazda figyelmét nagy mér­
tékben megérdemeli. Jövedelmezősége annak 
árától fog tUggni. de reményleni lehet, hogy 
a gyár ezen trágya elterjedése végett lehető 
olcsón fogja áruba bocsájtani.

Csak sajnálatos, hogy az idén még nem 
kapható és további kísérleteket nem tehetek.

Ezek után, habár a műtrágyázást egészen 
elitélni nem lehet, mégis ezeknek használata jö­
vőben a jövedelmezőség szempontjából csak 
akkor nyerhetne kiterjedést, ha a jelenlegi ma­
gas árak tetemesen leszállittatnak. Mert ezek­
nek ára a jelen gabona-árakkal szemben mód 
nélkül magasak. És még ezen diszharmónia 
fennáll, a műtrágyák nagybani elterjedése le­
hetetlenség, mert a gazda még a költségeket 
sem hozza be a műtrágyákra forditott tőkéjé­
nek és haszonról szó sem lehet.

Tehát miért használjuk a műtrágyákat? 
Akkor czélszerűbb más javításokra fordítani 
figyelmét és pénzét mint csak a műtrágya 
gyárosok hasznát előmozdítani.

Végre vidékünkről az idei hiresztelt nagy 
termés eredményéről következőket jelenthetem.

A tényállás szerint az ősziek a közepes­
nél valamivel nagyobb termést eredményeztek ; 
a tavaszi gabona a középen aluli, mert ha 
szalmában szép is az eredménv, de magban 
gyönge. Takarmány általában igen kevés ter­
mett. leginkább a másodkaszálások, melyeket 
majdnem nem volt érdemes kaszálni és több­
nyire lelegeltettek, mert a nyári takarmányok, 
mint csalamádé, végkép elszáradtak. A kapás- 
növények pedig oly szomorú eredményt ígér­
nek, hogy azoknak mívelési költsége sem ke­
rül meg a termésből

Ez az idei termésnek valódi állása vidé­
künkön.

Kálaz, (Nyitra megye).
B áró  Weisjs Pál.

V E G Y E S E K .
A dohány kérdése az országgyűlés előtt.

Még e hóban fogja a kormányelnök, T i s z a 
Kálmán mint pénzügyminiszter a jövő évi

költségvetés előirányzatát hosszabb expozé 
kíséretében a képviselőháznak benyújtani, 
és — amint nagyváradi beszédjéből tud­
juk — nem csekély szerepe lesz itt a do­
hányügyünknek is, ugyannyira, hogy külö­
nös figyelmébe ajánlhatjuk dohánytermelő­
inknek az azon időben történendő ország­
gyűlési vitákat, a midőn is a dohánykérdés 
napirenden lesz, mert akkor bizonyára az 
okszerű dohánytermelés és a csempészet 
meggátlásáról lesz szó. Mi egyébként e 
lapok útján olvasóinkat kimerítően értesí­
teni fogjuk ez ügy minden mozzanatáról, 
közölve az e tárgyban tartott beszédeket.

Az idei dohánytermés Biharmegyében
— mint bennünket értesítenek — mennyi­
ség és minőségre nézve közepes, csakhogy 
legnagyobb részben jégverte.

A magyar-óvári m. kir. gazd. akadé­
mián az 1887-8-ik tanévre a beiratás f. é. októ­
ber hó |-én vette kezdetét, az ünnepélyes meg­
nyitás 8-án volt, az előadások pedig 10-én 
kezdőknek. R e n d e s h a l l g a t ó k t ó l a  gvm- 
naziumi, reáliskolai vagy kereskedelmi akadé­
miai tanfolyam befejezése é r e t t s é g i  v i z s ­
g á l a t t a l  kívántatik. Azonkívül e g y  évi 
gazdasági gyakorlat kimutatása szükséges. — A 
rendes hallgatók minden, az akadémián elő­
adott t a n t á r g y  h a l l g a t á s á r a s  az azok­
ból tartott f é l é v i  v i z s g á l a t o k  letételére 
kötelesek. — A t a n d í j  félévenkint 40 frt. 
V e n d é g h a l l g a t ó k ,  kik tetszés szerint 
egves tantárgyakat hallgathatnak, csak önálló 
egyének lehetnek. Olyanok kik a fentemlitett 
rendes beiratási határidőt elmulasztják, o k t. 
15 - é i g utólagos fölvételükért az igazgatóság 
utján a tanári székhez fordulhatnak, a z o n t u  1 
leendő fölvételt ellenben csak a lö l  dm í v e ­
l és - ,  i p a r -  é s  k e r e s k e d e l e m ü g y i  m. 
k i r .  m i n i s z t é r i u m  engedélyezhet. Meg 
kell említenünk még, hogy az akadémia azóta, 
mióta tannyelve kizárólagosan magvarrá lett, 
előnvös átalakuláson ment át. A végbement 
átalakulások egvik fontos mozzanata abban áll, 
hogv az akadémián a most kezdődő tanévtől 
fogva a régi fogyatékosak helvére uj r e n - l -  
é s f e g y e l m i  s z a b á l y o k  lépnek érvénybe, 
melyeknek hatása a tanintézet megfelelő fejlődé­

sére bizonyára Üdvös lesz. —  A módosított 
rend- és fegyelmi szabályokkal az igazgatóság, 
megkeresésére szívesen szolgál.

Gyümölcs-szállítás. A m. kir. államvas­
utak igazgatósága közzé teszi, hogy f. hó 5-én 
1888. év márczius hó végéig való hatálylyal, 
a ni. kir. államvasutak több állomásáról a) 
a bajor osztrák-magyar, b) a délnémet köte­
lékben teljes kocsi-rakományokban feladáshoz 
kerülő aszalt gyümölcs és szilvaíz küldemények 
szállítására közvetlen kötelék díjszabások lép­
nek életbe. Dálya állomás ezen díjszabásokba 
egyúttal bevonatván, az ott föladásra kerülő 
küldeményekre nézve 100 kgként 25 fillérrel 
rövidített bródi tételek fognak alkalmaztatni. 
Példányok a m. kir. államvasutak díjszabási 
ügyosztályában kaphatók.

A burgonya 300 éves jubileuma. ~ A
„Land\virthM közlése szerint Boroszlóban me’ • 
ülni szándékolják a burgonyatermelés 300-o. 
évét. — A történelmi adatok szerint ugyanis á 
burgonya 1587-ben hozatott volna Európába, 
s termelésével Boroszlóban történt az első 
kísérlet.

Gazdasági kiállítás Nagy Kanizsán E hó
1-én nyílt meg Nagy-Kanizsán a zala-niegvei 
gazdasági egyesület által rendezett kiállítás. 
A Szarvas-szalló csinosan feldíszített nagyter­
mében elrendezett tárlat egészben kellemes 
benyomást tesz, bár u gazdaközönség nem 
nagy érdeklődést tanúsított, s a kiállítás a ki­
állított tárgyak számát tekintve, gyöngének 
mondható. A kiállítást Svastits Benő főispán 
nyitotta meg ; osztályai a következők : S z ő l ő  
5 kiállítóval, a tárlat legfigyelemreméltóbb ré­
szét képezi. B o r o k  9 kiállítóval. G y ü ­
mölcs Itt kiállítóval. V c t e m é n y e k  és m e ­
z e i  g a z d a s á g i  n ö v é n y e k  5 kiállítóval. 
G a b o n a  5 kiállítóval.

Szerkesztői üzenetek.
Kérjük t. m u n k a t á r s a i n k a t  és t u d ó s í t ó ­

i n k a t .  hogy közleményeik.-t idejében beküldeni szí­
veskedjenek.

K. J .  I.. P o z s o n y .  A két tárczaczikket (Vöm­
mel vettük és mihamarabb k' zleni fogjuk. A megemlé­
kezés igen jól esett

S. A. F é l e g y h á z a .  Mint láthatja, közölt k 
Máskor is szívesen látjuk, bármely kérdésben Írjon. De ha 
néha-néha egy kis tudósítást ír a környékbeli dohányok 
állásáról, azt is köszönettel vesszük.

■ V  K ltttn te tte te tt ax 1885-ki budapesti o r iz á g o i k iá llításo n  a  k iá llítá s i nagyérem m el

J U N K E R  és G A E R T N E R
+-f hordozható mezei és erdészeti vasutak készítőinek vállalkozói.

(S a jó t  m . k ir .  és  cs. k ir . k iz . szab . t a lá lm á n y .
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Legolcsóbb és legelőnyösebb készítmény Szab. universalis görgökocsi
bessemer aczél sínek kel

(s z ö g  ős  k a p o c s  h a s z n á la t a  n é lk ü l ;  _

gazdasági- és erdészeti, ipar és idő- ^ as és oldalt nyíló kocsik

legujahb ja v íto tt ren dszerü n k  után
hét különféle használható alakb in. minden lehető szál Hú­

sokhoz alkalmas.

leges széllitósokhoz. automatikus zárral (saját találmányi kőbányák. kó(szénbányák é* o*<x 
égetőkhöz különösen alkalma*.

S

Csatlakozás a pályaudvarokhoz stb. stb.

Katalógusok és költségvetések ingyen és bérmentve.

K ltttn te tte te tt ax 1888-kl cxernovltxl orexágoe k iállításon  a nagy exttst érdem érem mel.

Nyom. Márkit* Samunál. But«p»*<*n András«y űt I t  •*.
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